
Cod. Determ: DT628372G (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 517/2022

pubblicata il 11/04/2022 Reg. del Settore n. 78 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - WELFARE

_________

Oggetto:  Rettifica  Determinazione  Dirigenziale  n.  389  del  22/03/2022  -  D.G.R.  N.
638/2018  Fondo  non  Autosufficienza  (F.N.A.)  Annualità  2015  -
Programma  attuativo  servizi  di  assistenza  in  favore  di  persone  non
autosufficienti in condizioni di disabilità grave e gravissima.



Cod. Determ: DT628372G (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   517/2022

pubblicata il 11/04/2022 Reg. del Settore n. 78 / 2022

Settore  6 - WELFARE

_________

Matilde Fittante
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Rettifica  Determinazione  Dirigenziale  n.  389  del  22/03/2022  -  D.G.R.  N.  638/2018

Fondo  non  Autosufficienza  (F.N.A.)  Annualità  2015  -  Programma  attuativo  servizi  di
assistenza  in  favore  di  persone  non  autosufficienti  in  condizioni  di  disabilità  grave  e
gravissima.

Il Direttore di Settore

Premesso che la D.G.R. n. 638 del 14/12/2018 stabilisce le Linee guida per la realizzazione del
sistema integrato  di  interventi  e  servizi  sociali,  ivi  comprese le  azioni  inerenti  al  “Fondo  per  le
Non  autosufficienze”  e  che  la  medesima  deliberazione  regionale  definisce  nell’allegato  “A”  le
Linee guida per la realizzazione o il potenziamento dei centri diurni rivolti a persone con disabilità
e nell’allegato “B” le risorse da assegnare ai Comuni capofila di ambito territoriale;

Considerato  che  il  Comune  di  Cosenza,  in  qualità  di  soggetto  capofila  del  Distretto
Socio-assistenziale  n.  1  di  Cosenza,  recependo  la  comunicazione  regionale  prot.  n.  3735  del
07.01.2019,  ha  predisposto  il  piano  di  intervento  conformemente  alle  linee  di  indirizzo  dettate
dalla DGR n. 638/2018, relativamente al Fondo per le Non Autosufficienze” contenente le azioni
possibili e di seguito indicate:

•Servizi di assistenza domiciliare € 247.626,91;

•Servizi  di  supporto alle famiglie,  attraverso i  voucher o buoni  servizio,  da utilizzare presso
centri diurni per disabili autorizzati e non convenzionati € 244.274,25;

•Riserva del 2% pari a 9.970,37 di cui € 9.000,00 per costi di personale e 970,37 per costi di
gestione.

Dato  atto  che,  con  Nota  Prot.  N°  237892  del  25.06.2019,  la  Regione  Calabria  ha  valutato  ed
approvato il  piano di  intervento presentato  dal  Distretto  di  Cosenza assegnando allo  stesso,  con
Decreto  Dirigenziale  n.  8021  del  04/07/2019,  un  finanziamento  pari  a  €  501.871,53
(cinquecentounoottocentosettantuno/53) incamerato con provvedimento n. 6809 del 10.07.2019 e
regolarizzato con reversale n. 9618/2019;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 3238 del 12.12.2019 avente ad oggetto “D.G.R. N.
628/2018  Impegno  somma del  fondo  per  le  Non  Autosufficienze  al  Comune  di  Cosenza.  Presa
d’atto del DDG Regione Calabria n. 8021 del 04.07.2019”, con cui  tale somma è stata accertata



Cod. Determ: DT628372G (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

sul  capitolo  entrata  730  “assegnazione  fondi  Regione  Calabria  per  la  non  autosufficienza”  ed
impegnata per come riportato: 
-  Spesa  Cap.  6926/0  “Reimpiego  fondi  Regione  Calabria  per  la  Non  autosufficienza”  –
“Assistente” euro 244.274,05 + 3.352,66 per un totale di euro 247.626,91; 
-  Spesa  Cap.  6926/1  “Reimpiego  fondi  Regione  Calabria  per  la  Non  autosufficienza”  –
“Trasferimenti” euro 254.244,62;

Vista  la Determinazione Dirigenziale n.  1813 del  13/12/2021 avente ad oggetto:  “Accertamento
Residui Attivi E Passivi - Settore Welfare”, con cui la predetta somma è stata reimputata;

Richiamata,  altresì,  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  389  del  22/03/2022  del  Settore  n.  6
Welfare  con  la  quale  è  stato  approvato  e  pubblicato l’Avviso  Pubblico  recante  “D.G.R.  n.
638/2018  Fondo  Non  Autosufficienza  (F.N.A)  Annualità  2015  -  Programma attuativo  servizi  di
assistenza in favore di persone non autosufficienti in condizioni di disabilità grave e gravissima.
Approvazione Avviso”;

Considerato  che,  allo  scopo  di  garantire  una  più  ampia  e  diffusa  partecipazione  da  parte  degli
interessati  all’iniziativa  in  oggetto,  si  ritiene  opportuno  rettificare  la  suindicata  Determina
Dirigenziale  n.  389/2022,  riproponendo  nuovamente  gli  avvisi  oggetto  di  approvazione  della
determinazione stessa, al fine di consentire la possibilità di presentare istanza per i servizi in essa
recati sino alla loro prevista conclusione;

Ritenuto di dover riapprovare gli avvisi di che trattasi e recanti:

•Avviso  pubblico  e  relativi  allegati  (All.  C  –  Modulo  accesso  ai  servizi),  avente  ad  oggetto
“Avviso  pubblico  per  l’erogazione  di  servizi  di  assistenza  domiciliare,  voucher  per  la
frequenza di  centri  diurni  autorizzati  al  funzionamento  e  accreditati  in  favore  di  persone
non  autosufficienti  residenti  nei  Comuni  facenti  parte  dell’Ambito  Territoriale  di
Cosenza”;

•Manifestazione  di  interesse  e  relativi  allegati  “A” e  “B”,  rivolta  ai  "Centri  Diurni  per
Disabili" autorizzati al funzionamento e non convenzionati che svolgono attività a favore
di  persone  in  condizione  di  non  autosufficienza  con disabilità  di  cui  alla  D.G.R.  n.
638/2018,  FNA  2015,  operanti  nell’  Ambito  Territoriale  di  Cosenza  -  Fondo  Non
Autosufficienza annualità 2015 - Programma attuativo azioni ed interventi in favore delle
persone in condizione di disabilità

•Avviso pubblico e relativi allegati “A” e “B”, per l’accreditamento di Enti del Privato Sociale
con  iscrizione  alla  camera  di  Commercio,  Industria  e  Artigianato  per  lo  svolgimento
dell’attività oggetto di accreditamento per la gestione del servizio di assistenza domiciliare
a favore di persone disabili.

Visti:
- la DCC n. 51 del 11/11/2019, con la quale è intervenuta la dichiarazione di dissesto finanziario
dell’Ente;
- il DS n. 2336/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore n. 6 Welfare
all’Avv. Matilde Fittante;

Ritenuto  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  ai  sensi  dell’art.  147  bis,
comma 1, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;



Cod. Determ: DT628372G (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

Di  prendere  atto,  accettare  e  recepire  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  nonché
motivazionale del dispositivo del presente atto;

1.  di  rettificare,  per  come specificato in  premessa ed ai  fini  della ripartizione del  Fondo per  le
Non  Autosufficienze  –  Annualità  2015,  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  389  del  22/03/2022,
con la quale sono stati approvati gli Avvisi pubblici di seguito indicati, consentendo la possibilità
di presentare istanza fino alla conclusione del servizio a cui si riferiscono:

•Avviso  pubblico  e  relativi  allegati  (All.  C  –  Modulo  accesso  ai  servizi),  avente  ad  oggetto
“Avviso  pubblico  per  l’erogazione  di  servizi  di  assistenza  domiciliare,  voucher  per  la
frequenza di  centri  diurni  autorizzati  al  funzionamento  e  accreditati  in  favore  di  persone
non  autosufficienti  residenti  nei  Comuni  facenti  parte  dell’Ambito  Territoriale  di
Cosenza”;

•Manifestazione  di  interesse  e  relativi  allegati  “A” e  “B”,  rivolta  ai  "Centri  Diurni  per
Disabili" autorizzati al funzionamento e non convenzionati che svolgono attività a favore
di  persone  in  condizione  di  non  autosufficienza  con disabilità  di  cui  alla  D.G.R.  n.
638/2018,  FNA  2015,  operanti  nell’  Ambito  Territoriale  di  Cosenza  -  Fondo  Non
Autosufficienza annualità 2015 - Programma attuativo azioni ed interventi in favore delle
persone in condizione di disabilità;

•Avviso pubblico e relativi allegati “A” e “B”, per l’accreditamento di Enti del Privato Sociale
con  iscrizione  alla  camera  di  Commercio,  Industria  e  Artigianato  per  lo  svolgimento
dell’attività oggetto di accreditamento per la gestione del servizio di assistenza domiciliare
a favore di persone disabili.

2.  di  stabilire  che  la  durata  del  servizio  è  pari  a n.  12  mesi  (un  anno),  decorrenti  dalla
pubblicazione del presente atto 

3.  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  e  contabile  di  cui
all'art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs: n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere
favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del
responsabile del servizio; 

4. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'albo pretorio on-line di codesto Comune
ai sensi dell'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i.;



Cod. Determ: DT628372G (X)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

5.  di  pubblicare  l’Avviso  Pubblico  in  oggetto  ed  i  relativi  allegati sul  Sito  istituzionale  del
Comune di Cosenza e sui siti istituzionali dei Comuni dell’Ambito Territoriale n. 1 di Cosenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF Allegato - AVVISO PUBBLICO ACCREDITAMENTO TERZO SETTORE
2 - File PDF Allegato - AVVISO PUBBLICO CITTADINI
3 - File PDF Allegato - DICHIARAZIONE POSSESSO REQUISITI-CENTRI DIURNI
4 - File PDF Allegato - ISTANZA ACCREDITAMENTO TERZO SETTORE
5 - File PDF Allegato - ISTANZA CITTADINI
6 - File PDF Allegato - MANIFESTAZIONE INTERESSE CENTRI DIURNI
7 - File PDF Allegato - MODULO ADESIONE CENTRI DIURNI
8 - File PDF Allegato - PATTO ACCREDITAMENTO TERZO SETTORE

Il Direttore di Settore

Cosenza 11/04/2022 Matilde Fittante
____________________________

 


